1565. *Rolando Calcagno di Asti contrae un pegno con Rufino di Canneto e a Guidotto, tintore. 4 febbraio 1192.*

[fo. 84 v.] (4). Rolandi Calcagni et Rufini et Widoti].

Confitetur Rolandus Calcagnus (5) de Ast se portare a Rufino de Canneto et a Widoto tintore nomine pignoris cum misso tamen

(1) Spazio bianco.

(2) In soprilinea: preter Alexandriam.

(3) Pubblicato in FERRETTO A., Documenti Genovesi di Novi e Valle Scrivia (946-1230), doc. 125.

(4) Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 159. Nel margine superiore: In februario.

(5) In soprilinea: Calcagnus.

eorum drapos .vii. de Ipro et de Lisna .i. et scarlatas .iii. brunetas et vermiliias .vi. scarlatas et vermiliones .v. et cannas .l. de Mustarolo et scarlatas .ii. brunetas, in Siciliam causa vendendi bona fide cum misso eorum et pagandi se uncias auri de tarino .cxlvi. mundas ab omni dricto. Et superfluum debet recipere missus Rufini et Widoti. Et pignus predictum in tantum quot sunt uncie predictae esse debet ad fortunam Rolandi et aliud ad fortunam Rufini et Widoti. In botea Pignoli, die .iiii. februarii. Testes Marchesius draperius, Oldracus de Papia, Gandulfus de Aqua, Albertus de Lomello. .mclxxxii., indictione .viii.

1566. *Clerichino, figlio del fu Resino di Lagny, pagherà una somma a Guarnero, maestro, alla purificazione di S. Maria. 4 febbraio 1192.*

Guarnerij, p].

Confitetur Clerichinus filius quondam Resini de Laniaco se daturum Guarnerio magistro sol. .xxxvi. ad purificationem sancte Marie proximam, et inde ei pignori obligat Albertinum de Caminata cum tota tenuta quam tenet pro se et cum omni iure quod habet in eo et in rebus quas tenet pro se sub pena dupli stipulata (1), et possessionem ei confitetur se tradidisse. Insuper iurat pagare ut supra vel exinde non impedire pignus prefatum per se nec per alium pro se. Testes Obertus Boletus, Bonus Vasallus de Cartagenia, Obertinus de Bojasco. Ea die, sub volta Fornariorum.

1567. *Anselmo Cacto di Arenzano e Oberto della Croce contragono una societas per traffici in Marsiglia e altrove. 4 febbraio 1192.*

Oberti de Cruce].

Confitetur (2) Anselmus Cactus de Arenzano se portare in societate ab Oberto de Cruce de societate quam habet cum Petro filio quondam Antuli voluntate Ogerij de Cartagenia presentis cum quo habet societatem lib. .cxii., et de suis lib. .lvi., Marsiliam et inde quo sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue cum capitali, et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et possit mittere in Ianua et cum testibus. In

(1) *In soprilinea*: sub pena dupli stipulata.

(2) *Cancellato*: Ansaldus Ca.

domo Ogerij de Cartagenia, ea die. Testes Wilielmus de Faxaplana, Obertus Bucutius.

1568. *Anselmo e Ogerio di Cartagena contraggono una societas.* 4 febbraio 1192.

Ogerij de Cartagenia].

Confitetur idem Anselmus se portare ab Ogerio de Cartagenia lib. .cc., et de societate quam habet cum Oberto de Cruce voluntate eius lib. .c., similiter ut supra. Et hec libre cum societate Oberti debent lucrari et expendere per libram. Et in libris .cc. ponit Ogerius petias .iii. de scarlatis ad rationem lib. .l. Et si poneretur minus ex eo quod ponerent mussimutini, promittit complere Ogerius per libram. Et si plus foret, Ogerij ad proprium.

1569. *Anselmo e Guglielmo di Fasaplana e Oberto Bucuzio contraggono una societas.* 4 febbraio 1192.

Wilielmi et Oberti Bucutij].

Item a Wilielmo de Faxaplana lib. .xxxvi., et ab Oberto Bucutio lib. .xx. de societate quam habet cum Oberto Pelato, ad quartam proficui. Et ab Oberto Pelato lib. .x. ad quartam proficui.

1570. *Gandolfo de Aqua dà quitanza di una somma a Rufino di Canneto.* 4 febbraio 1192.

Rufini de Canneto, m].

*Confitetur Gandulfus de Aqua se recepisse a Rufino de Canneto lib. .lxx., et ex quibus erat obligata Contissa de Arto, et quietum se clamat et pagatum et per se et per Petrum de Rugiasco, et carta que fuit inde sit cassa. Et quibus libris vel occasione earum si requisitio fieret ei vel Contisse vel alicui pro eis a se vel a Petro vel ab aliqua persona, et perveniret ad aliquod dampnum, totum restituere promittit sub pena dupli, abrenuncians iuri omni. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Widotus tinctor, Godoinus lapidarius.

1571. *Testamento di Guilia da Camogli.* 4 febbraio 1192.

Testamentum, p].

Guilia de Camugi soror quondam Oliverij de Pejasco sua ultima voluntate iudicat pro anima sua lib. .iiii.: decenum operi Sancti Laurentii, residuum pro sepultura et pro exequis funeris et pro missis Sancto Silvestro ubi eligit suam sepulturam. Ter-

ram de Camugi legat sue sorori (1) Anne et eius filiis equaliter. Sue nepti Matelde sol. .xx. Et Sancte Marie de Camugi sol. .x., et quos sol. .xxx. debent dare sibi sui nepotes filij Anne. Sorori Anne pelles brunetas, imparolium et malstram Orestelle et Guilie filie eius. Iupam et recontarium et lebetem parvum Iuxiane. Reliquarum suorum honorum heredem instituit suum nepotem Hugonem. In domo testatoris, ea die. Testes presbyter Petrus, Bernardus callegarius, Dominicus macellarius, Iohannes sartor, Wilielmus Galianus, Arnaldus clericus de Sancto Silvestro, Opizo sartor.

1572. *Orso da Arenzano, Oberto della Cruce, Pietro del fu Antulo, e Oberto di Acquabuona contraggono una societates per traffici in Marsiglia e altrove. 4 febbraio 1192.*

Oberti de Cruce et aliorum, p].

Confitetur Ursus de Arenzano se portare in societate ab Oberto de Cruce et a (2) Petro quondam Antulij de societate eorum lib. .xlv., et ab Oberto de Aquabona lib. .xlv., et de suis lib. .xlv., Marsiliam et inde quo sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue cum capitali, et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et possit mittere eis in Ianua et cum testibus. Et ultra societatem portat ab eisdem (3) Oberto et Petro de societate eorum lib. .lxv., (4) et ab Oberto de Aquabona lib. .v., et de rebus Wilielmi Ferrarij lib. .xx., et de rebus Petri Ferrarij et Martini Clerici (5) lib. .xv., et de rebus Bonavide Lavanini lib. .x., et de rebus Iohannis (6) de Rocatajata lib. .x., ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. In botea Wilielmi Venti, ea die. Testes Wilielmus de Faxaplana, Anselmus Caitus de Arenzano (7). Et de rebus Vasalli Rapallini lib. .xx. ad quartam proficui.

1573. *Ugo Papazolla contrae una accomandacio con Guglielmo Rataldo per affari in Castiglia. 4 febbraio 1192.*

-
- (1) *Cancellato: et eius.*
 (2) *ab cambiato in a.*
 (3) *Cancellato: Pe.*
 (4) *.lxv. cambiato in .lv. (?)*
 (5) *Forse Elene.*
 (6) *Cancellato: nepoti.*
 (7) *Segno di paragrafo.*

Wilielmi Rataldi].

Confitetur Hugo Papazolla se portare in accomendatione a Wilielmo Rataldo lib. .cx. Castellam et inde quo sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide ad quartam proficui. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et de suis lib. .cvm., que debent lucrari et expendere per libram, et de quibus suis lib. .c. sunt prestate (1) Anselmo Garrio ad rationem bis. .mii $\frac{1}{2}$. auri (2) per libram. Testes Bauditio Bojachesus, Wilielmus Bernardus, Baudus filius Wilielmi Adrici, Anselmus Gruata (3). In domo Bauditionis Bojachesi, ea die.

1574. *Ogerio, del fu Lorenzo di S. Damiano, e Guglielmo da Castello, del fu Opizone, contraggono una societas.* 4 febbraio 1192.

[fo. 85 r.] Wilielmi Belli].

Sub porticu Wilielmi Belli, die .mii. februarii. Testes Rubaldus filius quondam [Am]ici, Rubaldus filius Ansaldi peseor.

Confitetur Ogerius quondam filius Laurentii de Sancto Damiano se portare in societate a Wilielmo de Castello quondam Opizonis lib. .xx. et de suis lib. .x. Marsiliam et inde quo sibi videbitur causa negotiandi melius. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo cum capitali, ex quo exiverit portum Ianue (4). Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et portat ab eodem cannas .ii. viridis pretij sol. .xlviij.

1575. *Robeto Cagnolo pagherà a Landolfo di Setalo una somma alla prossima pasqua.* 4 febbraio 1192.

Landulfi].

Confitetur Robetus Cagnolus se daturum Landolfo de Setalo (5) lib. .xii. et sol. .vi. imperiales pro balla .i. fustanei ad dies .xv. proximas post pasca proximam. Et expensas et dampnum et mutuuum, et sua bona pignori obligat. In curia Gontardorum, ea die. Testes Paganus Turcus, Paganus de Barzato.

(1) *Cancellato*: Va.

(2) *In sottolinea*: auri.

(3) *In sottolinea*: Anselmus Gruata.

(4) *In soprilinea*: ex quo exiverit portum Ianue.

(5) *Setale* (?).

1576. *Oddone Botario dà quitanza di una somma a Vetulo Marino e a Guidone di Arenzano. 4 febbraio 1192.*

Vetuli Marini et Widonis].

Confitetur Oddo Botarius se recepisse a Vetulo Marino et a Widone de Arenzano lib. .v $\frac{1}{2}$., et quietum se clamat. Que sunt de libris .xv. quas prestavit eis pro lib. .xiii $\frac{1}{2}$., ad fortunam maris. Ex quibus libris .v $\frac{1}{2}$., vel occasione earum si de cetero requisitionem faceret vel actionem moveret eis vel alicui pro eis per se vel per alium pro se, et perveniret ad aliquod dampnum ipsi vel eorum heredes, totum dampnum restituere promittit per se suumque heredem, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Obertus de Cruce Guido de PortuVeneri.

1577. *Filippo Aradelis e Ansaldo Lecavela locano alcuni terreni dell'ospedale di Rivarolo ad Armanno, calzolaio di Bolzaneto. 5 febbraio 1192.*

Locatio Hospitalis de Rivaroli Armanno, .x.].

Philippus Aradelis minister hospitalis de Rivaroli per se suosque successores et Ansaldo Lecavela advocatus eiusdem hospitalis per se suosque heredes locant, dant, et cedunt Armanno calegario de Bolzaneto ad habendum, tenendum, et usufructandum libellario nomine usque ad annos .xxviii. tabulas .vi. terre in Rivaroli iuxta terram illorum de Oria pro faciendo edificio, pro denariis .xv. eo reddente per annum, et dante hospitali medietatem tocius fimi quod fuerit in domo illa. Et similiter locant tabulas .viii. terre ante domum predictam pro faciendo ortum (1) et quod voluerit, reddente eo per annum pro istis tabulis .viii. sol. .viii. Et in capite libelli Philippus per se suosque successores et Ansaldo per se suosque heredes promittunt renovare libellum Armanno eiusque heredibus in laude sapij eorum, eo adiungente pro unaquaque tabula den. .i. Et ut supra locatores promittunt dimittere et non auferre nec molestiam inferre nec pensionem addere vel aliquam superimpositam facere. Et ab omni homine defendere, sub pena lib. .x. stipulata (2) quisque in solidum, Philippus bona hospitalis et Ansaldo et bona hospitalis et sua pignori obligantes, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Et pena soluta, locatio sit firma. Et Armannus per se suosque heredes promittit attendere ut supra et tenere et persolvere, sub pena lib. .x. stipulata in suis bonis et pro pena et (3) pro conditione. Et pena soluta et conditione, cadat a iure li-

(1) *Cancellato*: et quod voluerit.

(2) *Cancellato*: in suis bonis.

(3) *Cancellato*: sorte.

belli. Sub porticu Ansaldi Lecavele, die .v. februarii. Testes Pascalis de Maguzeno, HomoDeus calegarius, Angelotus de Rapallo.

1578. *Guido Elefante e Marchesio, fratelli, si danno reciproca quitanza di beni divisi.* 5 febbraio 1192.

Guidonis et Marchesii].

Confitentur Wido Elephant et Marchesius fratres filij quondam Fredentionis fecisse divisionem de omnibus suis rebus mobilibus et habuisse partem suam (1), et quietos se clamant et pagatos ad invicem. Testes BonusSegnorus calegarius, Obertus de Aquabona, Arzonus de Mari. Sub volta Fornariorum, ea die.

1579. *Gherardo di Ragi, figlio del fu Antolino, dà in dote a Gisla, figlia di Azzo de Valle, sua sposa la metà di tutti i suoi beni.* 5 febbraio 1192.

Patrimonium Gisle].

Gerardus de Ragi filius quondam Antolini dat et cedit in dotem Gisle filie Azi de Valle sue sponse medietatem omnium suorum bonorum que nunc habet et hinc inde acquirere poterit aliquo modo, ut ipsa habeat, teneat, et quiete possideat sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Et inde omnia bona sua habita et habenda (2) Guiberto de Sancto Stephano consanguineo eiusdem Gisle et recipienti pro ea pignori obligat. Iurat etiam attendere ut supra et tenere firmum et ratum et contra non venturum per se nec per alium pro se. Sub volta Fornariorum, die .v. februarii. Testes magister Obertus Placentinus, Iohannes cutellerius, Oddo nepos Grilli de Castello.

1580. *Marchesio da S. Lorenzo, con la volontà dei suoi soci Giovanni Boleto e Guglielmo Agnello, contrae una accomandacio con Oberto Castagna.* 5 febbraio 1192.

Oberti Castagne].

Confitetur Marchesius de Sancto Laurentio voluntate Iohannis Boleti et Wilielmi Agnelli presentium cum quibus habet societatem se portare in accomendatione ab Oberto Castagna lib. .cc. quo sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide ad quartam proficui, et que debet reverti ad societatem predictorum. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum

(1) *In soprilinea*: et habuisse partem suam.

(2) *Cancellato*: ei.

quod Deus dederit cum capitali. Et si sibi videbitur, possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In domo Fulconis Arnaldi, die .v. februarii. Testes Wido Elephant et predicti.

1581. *Gandolfo di Terralba contrae una accomendacio con Porcella. 7 febbraio 1192.*

Porcelle].

* Confitetur Gandulfus de Terra Alba se portare a Porcella in accomendatione lib. .x. et cannas .vi. tele pretii sol. .xv. Alexandriam causa negotiandi, et quo ierit cum Wilielmo TriCapellis, ad quartam proficui. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Set si vellet se partiri a Wilielmo TriCapellis, res daret eidem Wilielmo. In domo Ingonis Longi, die .vii. februarii. Testes Germanus, et idem Wilielmus Marescotus de Placentia.

1582. *Ogerio Galleta, prevosto della chiesa di S. Lorenzo, Ottone, arcidiacono, Agostino arciprete, Guglielmo di Bargagli arciprete ed altri, locano a Oberto di Montelugo e Bianco di Trari e ad altri un territorio. 10 febbraio 1192.*

[fo. 85 v.] (1) Locatio Sancti Laurentii].

Dominus prepositus Ogerius Galleta ecclesie Sancti Laurentii et dominus archidiaconus Otto et dominus archipresbyter Augustinus, archipresbyter Wilielmus de Bergalio, presbyter Turdonus, magister Causa, Iordanus et Rusticus diaconi, et Bonus Vasallus Blancus subdiaconus dant et cedunt Oberto de Montelugo et Blanco de Trari et Ogerio filio quondam Helie et Murrvel pro se suisque fratribus et Alberto filio Blanci de Tregazo pro se suoque fratre et Trafardino pro se suisque fratribus et Balduino Caco Insule filio quondam Curti pro se suisque fratribus petiam unam terre in Montelugo sicut dividitur a pasteno Guiberti usque ad fontanam de Valle Cravie, per transversus ire dividendo usque ad arcam de Vaccaria, recolligendo cuneos mortuos omnes usque ad arcam mezanam de costa de Curti, dividendo costam versando aquam versus pastenum de Pilo Lupi usque ad stratam publicam quo tendit (2) per costam taliter quod ipsi debent pastenare totam predictam terram positam infra dictas coherentes de arboribus domesticis de castaneis

(1) *Nel margine superiore: In februario*

(2) *In sopralinea: tendit; cancellato: vadit.*

usque ad annos .xv. et dare usque tunc den. .vii., quisque eorum den. .i., (1) annuatim in sancto Stephano, et quintum blave que fuerit in terra illa. Et exinde a .xv. annis insuper locant eisdem predictam terram pastenatam in perpetuum ad habendum et tenendum et usufructandum, ipsi et eorum heredes nati ex legitimo coniugio, et ita quod si hereditas alicuius (2) predictorum vel heredum perveniret in feminam, quod femina non acciperet in maritum servum nec comandum nec arimannum, et ita quod exinde a .xv. annis insuper annuatim debent dare ecclesie Sancti Laurentii per se suosque heredes medietatem tocius fructus provenientis ex illa terra, proprietate tocius predictae terre semper remanente ecclesie Sancti Laurentii, et dare annuatim similiter predictos den. .vii. Et ut supra promittunt attendere (3) et pastenare et persolvere conditionem, et salvare et custodire et bonificare bona fide et nullam diminutionem de predicta terra facere, et nullam fraudem adhibere, et per omnia observare (4) per se suosque heredes, ut supradictum est, et contra non venturos, sub pena lib. .xx. stipulata, et quisque eorum, et quisque eorum (5) pro se et pro suis fratribus ut supradictum est omnia bona sua habita et habenda preposito stipulanti pro ecclesia pro pena et pro conditione pignori obligant, abrenunciantes iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Et soluta pena et conditione, si contra venerint vel non attenderit ut supra vel aliquis eorum, cadant vel cadat a iure libelli sive locationis vel pasteni. Et predicti locatores per se suosque successores promittunt dimittere ut supra et non auferre nec molestiam facere vel aliquam superimpositam, nec conditioni aliquid addere, et ab omni homine defendere, sub pena lib. .xx. stipulata ab unoquoque predictorum. Pro pena vero bona ecclesie eis pignori obligant. Et pena soluta, pactum maneat ratum ut supra. In canonica Sancti Laurentii, die .x. februarii. Testes Gerardus de Vicedomino, Stephanus de Zineste, Wilielmus diaconus Sancti Ambroxii, Guisus de Livagi, Ropertus Monachus de Calasco, Iordanus de Nervi.
 .MCLXXXII., indictione .viii.

1583. *Grillo, pagherà una somma a Bergunzo Guaitamac alla prosima pasqua. 11 febbraio 1192.*

(1) *Cancellato*: et quintum b.

(2) *Cancellato*: eorum.

(3) *Cancellato*: ita.

(4) *Cancellato*: et contra non venturos.

(5) *Sic*.

Berguntij].

Confitetur Grillus se daturum Berguntio Guaitamac lib. .xviii. ad pasca proximam, sub pena dupli. Testes Ogerius de Cartagenia, Suzus Bonus. Sub volta Fornariorum, die .xi. februarii.

1584. *Ruggero da Nervi pagherà una somma a Oberto Salico al 1° giugno. 11 febbraio 1192.*

Oberti Salici].

Confitetur Rogerius de Nervi se daturum Oberto Salico lib. .iiii. ad kalendas junij proximi, sub pena dupli. Testes Benedictus tornaor, Daniel tornaor, Marescotus de Placentia. Sub porticu Ingonis Longi, ea die.

1585. *Rufo di Canneto pagherà una somma a Oberto di Soler per certi drappi all'ottava di pasqua. 12 febbraio 1192.*

Oberti de Soler] (1).

Confitetur Rufus de Canneto se comperasse ab Oberto de Soler drapos .x. de lisna, unde ei dare promittit lib. den. jan. .Lxxx. ad octavam pasce proxime. Possessionem quorum draporum Obertus retinet in se, sub pena dupli. Et quos drapos Widotus tinctor confitetur habere ab Oberto (2) tali pacto ut si non fuerit pagatus Obertus ut supra, promittit dare Oberto eosdem drapos Oberto tintos et sine expensis Oberti, vel pagare, et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Sub volta Fornariorum, die .xii. februarii. Testes Odonus de Melazo, Manfredus Guercius, Rubaldus de Modo.

1586. *Rufino di Canneto pagherà una somma a Tebaldo Reverzolo per certi drappi a pasqua. 12 febbraio 1192.*

Tebaldi Reverzoli] (3).

Confitetur Rufinus de Canneto se cepisse a Tebaldo Reverzolo drapos .viii. de Dicamuda, unde ei dare promittit lib. den. jan. .Lx. ad pasca, sub pena dupli. Et possessionem quorum draporum Tebaldu confitetur retinuisse in se, voluntate Rufini. Et quos drapos Widotus et Pinellus tinctor confitentur habere a Tebaldo, tali pacto ut si non fuerit pagatus ut supra, promittunt ei reddere et dare predictos

(1) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 160.*

(2) *Cancellato: ita.*

(3) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 161.*

drapos tinctos sine expensis Tebaldi, vel pagare, et proprios et principales debitores et pagatores se constituunt, sub pena dupli, abrenunciantes iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Ea die et loco, Testes magister Obertus notarius, magister Obertus Placentinus, Manfredus Guercius.

1587. *Rufino di Canneto pagherà una somma a Enrico Alfer e a Gerardo Bocca de Verrubio a metà Aprile per certe stoffe. 12 febbraio 1192.*

[fo. 86 r.] Enrici Alfer et Gerardi] (1).

Promittit Rufinus de Canneto se daturum Enrico Alfer et Gerardo Bocca de Verrubio lib. den. jan. .cXLII $\frac{1}{2}$. ad medium aprillem proximum pro blavis .xiii. de Ipra, sub pena dupli. Ita tamen quod ipsi debent retinere in se possessionem de predictis drapis, et ita etiam quod debent dare sex ex illis Pinello tinctori ad tingendum. Et illis tinctis et reductis et (2) redditis (3) creditoribus, creditores promittunt dare et similiter alios .vii. ad tingendum. Et illis tinctis, promittit Pinellus dare eis tinctos et sine expensis eorum. Et de omnibus istis drapis tingendis et reddendis eis proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Et ipsi si non fuerint pagati ad terminum, sua auctoritate et sine decreto magistratus vendant vel impignorent tot de pannis ut sint quieti de suo pagamento, et superfluum reddant Rufino. Sub volta Fornariorum, die .xii. februarii. Testes Manfredus Guercius, Obertus de Dondola, Ogerius Testo.

1588. *Oberto di Batifol e Enrico Grent di Ceva vendono una schiava a Guglielmo Fornario di Chiavica. 12 febbraio 1192.*

Wilielmi Fornarij] (4).

Obertus de Batifol et Enricus Grent de Ceva vendunt Wilielmo Fornario de Clavica (5) ancillam .i. Roaxiam nomine pro ancilla non furata nec ablata, ut alienam rem pro Iohanne presbytero de Batifol et mandato eius, pretio lib. (6) .vii. minus sol. .v., et quietos se clamant et pagatos, et possessionem cum dominio ei confi-

(1) *Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 162.*

(2) *Cancellato: d.*

(3) *Cancellato: eis.*

(4) *Pubblicato in FERRETTO A., Documenti intorno alle relazioni fra Alba e Genova, doc. XV.*

(5) *In soprilinea: de Clavica.*

(6) *In soprilinea: lib.*

tentur se tradidisse, ut de cetero faciat proprio iure. Ab omni homine defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Et si non defenderint ut supra, vel impediretur a (1) Iohanne presbytero vel ab aliqua demum persona, Rubaldus Enganna Major de Albengana promittit defendere, et proprium et principalem defensorem se constituit, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Ea die et loco. Testes Ogerius Zarela, Bernardus Rubeus, Florentinus rivenditor.

1589. *Pasio da Lucca pagherà una somma a Godescalco Vitello a metà quaresima. 13 febbraio 1192.*

Godescalchi].

Confitetur Paxius de Luca se daturum Godescalco Vitello lib. .xxviii. et sol. .vi. ad mediam .xl. proximam, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, die .xiii. februarii. Testes Bonus Vasallus de Cartagenia, Ingo nepos eius, Wilielmus Rizisom.

1590. *Manfredo Groia pagherà una somma a Lorenzo di Benedetto di Paolo di Atria da Roma. 13 febbraio 1192.*

Laurentij de Roma].

Confitetur Manfredus Groja se daturum Laurentio de Benedicto Pauli de Atria de Roma lib. .Lxviii. den. jan. a dominica proxima ad dies .xv. proximas, sub pena sol. .c. stipulata. Ea die et loco. Testes Ogerius de Cartagenia, Ingo nepos eius.

1591. *Enrico Papalardo, console di Savona, pagherà una somma a Pietro de Porta a metà agosto. 13 febbraio 1192.*

Petri de Porta].

Confitetur Enricus Papalardus consul Sagone se daturum Petro de Porta lib. .Lxxxviii. pro pipere ad medium augustum proximum, sub pena dupli. Iurat etiam pagare ut supra, et iurat quod habet in mandatum a suis sociis consulibus quod iuret super animas (2) eorum quod ipsi pagabunt ut supra ita iurat super animas eorum (3), nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera. Et Enricus Detesalvus debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo

(1) *Cancellato*: presbytero.

(2) *animam cambiato in animas*.

(3) *In sopralinea*: ita iurat super animas eorum.

conveniri et omni iuri et auxilio et capitulo. Sub porticu Balduini Guertij, ea die. Testes Otto Farmaus, Gastaldus censarius, Silus de Donnabulferia.

1592. *Testamento di Isabella, moglie di Oberto Fornario. 13 febbraio 1192.*

Testamentum].

Isabella uxor Oberti Fornarij iudicat pro anima sua sol. .xx. hospitali de Cruciferis pro sua sepultura, et sol. .i. Sancto Torpeti, sol. .ii. Sancto Georgio, sol. .iii. Sancto Silo, Sancto Ambroxio sol. .ii. (1) et decenum ex his (2) operi Sancti Laurentii. Reliqua sua bona legat Oberto Fornario ad habendum et usufructandum in vita sua, set si reverteretur ad hospitale de Bisanni pro habitare, daret quod haberet de rebus suis pro anima sua et sui marili et suorum parentum. Hec est sua ultima voluntas. Testes Vasallus calderarius (3), Tiberius, Petrus tinctor, Gandulfus nepos Petri Clerici de Mercato, Salvus de Sancto Torpete. In domo Sancti Torpetis, ea die.

1593. *Ido Stancone dà quitanza a Cortese di Bernate di una somma. 13 febbraio 1192.*

Cortesi].

Confitetur Ido Stanconus se cepisse a Corteso de Bernate de Mediolano lib. .xiii., et quietum se clamat, et ex quibus erat obligatus Ido. Ex quibus si requisitio fieret vel actio moveretur ei ab aliqua persona et perveniret ad aliquod dampnum, totum restituere promittit, sub pena dupli. Et confitetur ita se iurasse attendere. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Wido tornaor, Iordanus notarius.

1594. *Rufino di Canneto, Guidotto, tintore, e Pinello, tintore, pagheranno una somma a Sorlion Deladato a pasqua. 13 febbraio 1192.*

Sorlionis].

Testes Ogerius de Cartagenia, Wido tornaor, Gandulfus barberius. Ea die et loco. Bernardus Campiu. Confitentur Rufinus de Canneto et Widotus tinctor et Pinellus tinctor se daturos Sorlion

(1) *Cancellato*: et den. .xxviii. pro.

(2) *In soprilinea*: ex his.

(3) *Cancellato*: ferrarius; *in soprilinea*: calderarius.

Deladato lib. .xxvi. ad pasca proximam, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes iuri solidi. et omni iuri.

1595. *Guglielmo, adobaor, e Maria, coniugi, pagheranno una somma a Lombarda a pentecoste. 15 febbraio 1192.*

Lombarde].

Confitetur Wilielmus adobaor et Maria iugales se daturos Lombarde sol. .cx. ad pentecosten proximam, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi, et ipsa abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum, et decreto consultus Velleiani. Iurat eiam Wilielmus super animam suam et uxoris pagare ut supra nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera. Et facit hec consilio Ottonis de Langasco et Grilli amicorum. Testes Wilielmus Pontius et consiliatores. In domo in qua habitat Wilielmus Pontius, die .xv. februarii.

1596. *Guglielmo da Canneto pagherà una somma a Enrico Cujono, metà a quaresima e metà all'ottava di pasqua. 15 febbraio 1192.*

Enrici Cujoni].

Confitetur Wilielmus de Canneto se daturum Enrico Cujono lib. .xlvi., medietatem ad mediam .xl. proximam, et aliam ad octavam pasce proxime, sub pena dupli. Testes Ogerius de Cartagenia, Belengerius de Narbona, Baudus bancherius. Sub volta Fornariorum, ea die. Pro ballis .ii. fustanei.

1597. *Ugo di S. Giorgio di Langasco affida suo figlio Vasallo a Guglielmo de Canneto causa serviendi, per undici anni. 16 febbraio 1192.*

[fo. 86 v.] (1). Wilielmi de Canneto].

Hugo de Sancto Georgio de Langasco dat et cedit Vasallum suum filium (2) Wilielmo de Canneto ad standum cum eo usque ad annos .xi. causa serviendi ei et in botea et extra boteam et in mari et in terra de omnibus serviciis que sciat facere et possit facere. Et si ita non attenderit, penam lib. .xxv. ei (3) dare promittit in suis bonis. Et si dampnum faceret, totum dampnum promittit restituere, sub pena dupli. Et ita iurat attendere nisi quantum re-

(1) *Nel margine superiore*: In februario.

(2) *Cancelato*: ad stan.

(3) *Cancelato*: stipulanti pignori obligat.

manserit licentia eius. Et iurat quod dabit operam bona fide ut Vasallus attendat ut supra. Et cum placuerit Wilielmo, iurat quod dabit operam bona fide ut iuret Vasallus attendere ut supra et salvare et custodire res Wilielmi bona fide. Testes Otto de Langasco, Bertolotus nepos eius, Iohannes de Costa. In domo in qua habitat idem Wilielmus, die (1) .xvi. februarii. .MCLXXXII., indictione .viii.

1598. *Gherardo, del fu Guato di Pomar, e Alamanna, coniugi, prendono a mutuo una somma da Giovanni Tagliaborsa. 16 febbraio 1192.*

Iohannis Tajaburse].

Confitentur Gerardus filius quondam Guati de Pomar et Alamanna iugales se cepisse mutuo a Iohanne Tajabursa lib. .iiii $\frac{1}{2}$., quas ei reddere promittunt ad annum unum et dimidium. Et inde ei pignori obligant vineam quam habent in Pomar et reliqua bona sua habita et habenda, sub pena dupli, ita tamen ut (2) usque quo fuerit pagatus de predictis denariis, dant ei et cedunt medietatem tocius fructus predictae vinee. Et quisque obligat se et sua in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, et ipsa abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum, et decreto consultus Velleiani, et omni iuri. Et facit hec omnia consilio Wilielmi Smirigij et Wilielmoti Cirioli amicorum. Sub porticu eiusdem Wilielmoti, ea die. Testis Lafrancus Malfilaster.

1599. *Giovanni Rango di Sestri Levante, dà quitanza della dote della moglie Sibilie e le costituisce l'antifatto. 17 febbraio 1192.*

Patrimonium Sibilie].

Confitetur Iohannes Rangus de Sejestri se habuisse de dote sue uxoris Sibilie lib. .xviii., et quietum se clamat et pagatum. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat in suis bonis lib. .xviii. ad habendum et faciendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro omnibus prescriptis omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Et alia carta quam fecit ei de dote lib. .xxviii. sit cassa et vacua, voluntate eiusdem Sibilie que cassat eam consilio suorum amicorum Ogerij guardaor et Wilielmi guardaor, abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum, et decreto consultus Velleiani. In

(1) *Cancellato*: .xv.

(2) *Cancellato*: si.

domo Wilielmi Malfiliiastri, die .xvii. februarii. Testes Wilielmus de Sancto Georgio et consiliatores.

1600. *Casalia di Soziglia e Oberto Laboraben contraggono una societatis per traffici in Sardegna e altrove. 17 febbraio 1192.*

Oberti Laboraben].

Confitetur Cazalia de Sosilia se portare in societate ab Oberto Laboraben lib. .l. et de suis lib. .xxv. in Sardiniam et inde quo sibi videbitur melius causa negotiandi bona fide. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit sibi aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue (1) cum capitali, et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. Sub porticu Ingonis Longi, ea die. Testes Iacomus filius Bernardi calgarii, Petrus Ottonus. Et Wilielmus de Sexto magister lib. .l. ab eodem, et de suis lib. .xxv., similiter.

1601. *Donazione a causa di morte di Guilia. 18 febbraio 1192.*

Donatio causa mortis Guilie].

Guilia donationem causa mortis facit Aideline de Culcitra .i. et matalafo .i. et de coopertoria .i. et barracamo .i. et duas beas (2) et de duobus linteolis et sospitali cum omnibus que sunt in- tus preter denarios, Alde Pedicule linteolum .i. et ampiulam et lebetem, Sophie de Alcherio pelles de marturo et lebetem .i. et vellatam parvam, Abbatisse lectum, et coopertorium, et cuxinum, et sacconem, et ramarolum, Gisle sue servienti medium coopertorium et omnia sua indumenta. Unicuique monacorum Sancti Thome den. .xii. In domo Sancti Thome, die .xviii. februarii. Testes Iacominus qui stat cum Wilielmo de Castello, presbyter Wilielmus de Sancto Thoma, Bertolotus ferrarius, Wilielmus Proventialis, Obertus Botarius, et Petrus Bergognonus (3). Cultram suo filio Opizoni. Vellatam de Razolo suo filio Wilielmo, Guilie Zouche cassiam .i. Die .xviii. februarii.

Hac die fuit carnislevamen (4).

1602. *Ogerio di S. Donato, figlio del fu Lanfranco Guardaor, vende terre in Sorbolo a Gandolfo Modio. 19 febbraio 1192.*

(1) *Cancellato*: et s; *in soprilinea*: aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue.

(2) *In soprilinea*: et duas boas.

(3) *In soprilinea*: et Petrus Bergognonus.

(4) *Sotto il documento, in lettere grandi.*

Gandulfi Modij].

Ogerius de Sancto Donato filius quondam Lafranci Guardaor vendit Gandulfo Modio quartam (1) petiam .i. terre in Sorbulo (2) in ora que dicitur Canaletum et quam habet pro indiviso cum suis fratribus. Et est superius via publica, et inferius, a latere terra emptoris (3), a quarta terra emptoris et canonicorum Sancti Laurentii. Et quartam petie que dicitur Castagnedelus, et est superius via publica, inferius terra BoniVasalli Cigale et consortium, a latere terra emptoris et consortium, a quarta terra Rubaldi Guertij et consortium. Et quartam petie de valle de (4) Costajola, inferius via publica, superius costa, et a latere, a quarta terra BoniVasalli Cigale et consortium. Et totam partem suam bosci de valle. Et hec omnia habet pro indiviso cum suis fratribus. Et hec omnia ut supra et totum quod poterit invenire per eum sibi pervenisse ex parte sue matris in Sorbula (5) cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu vendit pretio sol. .XL., et quietum se clamat. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit, et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni homine defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat, sicut pro tempore valuerit. In ecclesia Sancti Laurentii, die .xviii. februarii. Testes Ogerius molinarius de Mazolanego, Wilielmus de Pinu, Armannus de Stropa revenditor draporum, Obertus Fornarius.

1603. *Oberto di Molinello, Amico di Forno, Balduino Scoto, consoli di Sestri Ponente, danno garanzia sui loro beni per somme che tengono dell'erede di Rogerio de Campidellis. 19 febbraio 1192.*

Confitentur Obertus de Molinello et Amicus de Furno et Balduinus Scotus consules de Sexto se habere sol. .XL. de rebus heredis Rogerij de Campidellis ad tenendum pro comuni. Et Obertus idem pro se sol. .xx. Et Balduinus pro se sol. .XL. Et Obertus de Merlo sol. .XL. de rebus eiusdem heredis ad tenendum usque ad kalendas februarii proximi. Quas libras omnes promittunt facere salvas

(1) *In soprilinea*: quartam.

(2) Sarbulo (?).

(3) *Cancellato*: Ottonis Balbi; *in soprilinea*: emptoris.

(4) *In soprilinea*: valle de.

(5) *In soprilinea*: in Sorbula.

in suis bonis, et pro quibus omnia bona sua pignori obligant Gerardo Grasso recipienti pro minore, et dare pro libra sol. .iii. de lucro, et sub pena dupli. Testes Ido Caldinus, Wilielmus de Sancto Georgio. Sub volta Fornariorum, ea die.

1604. *Testamento di Gisla di Castello.* 19 febbraio 1192.

[fo. 87 r.]. Testamentum].

Gisla de Castello sua ultima voluntate iudicat pro anima sua lib. .xxiii., decenum operi Sancti Laurentii, Agneti lib. .x., residuum pro sepultura et pro missis (1). Sancto Nicoloso de Capite Montis eliget suam sepulturam. Bonete pelles virides et sol. .x. Reliquorum suorum honorum heredes instituit equaliter suos filios (2) Bonum Vasallum et Ingonem et Ansaldum et Wilielmum. Et ultra hec vult ut Bonus Vasallus habeat lib. .xl. quas traxit de domo Boni Vasalli Zaritole pro antifacto, ita tamen quod sol. .xxx. computantur in lib. .xxiii. Hec est ultima sua voluntas. In domo heredum (3) Ogerii de Castello, die .xviii. februarij. Testes presbyter Petrus de Sancto Silvestro, Wilielmus Ferrandus, Wilielmus de Bombel, et Iacomus (4) frater eius, Marchesius filaor, Vasallus de Hospitali de Sancta Cruce (5).

Item predicta Gisla altera die eisdem testibus adiunxit quod vult ut filij quos substulit ab Ogerio habeant omnes rationes et actiones quas habet super suo cognato Ansaldo et super herede Matalfi occasione lib. .xii. quas debebant dare per annum pro sua pastura.

1605. *Giacomo di Palmò dà quitanza della dote della moglie Adele e le costituisce l'antifatto.* 19 febbraio 1192.

Patrimonium Aidele].

Confitetur Iacomus de Palmò se recepisse de dote sue uxoris Aidele lib. .lxxxx. ab Aldona sua socera et a Wilielmo suo cognato, et quietum se clamat, et inde sua bona habita et habenda ei pignori obligat. In domo Villani Venti, ea die. Testes Pascalis Vescontus, Iohannes Nobilis, Fulco de Rivaroli. (6) Et donationem

(1) *In soprilinea:* et pro missis.

(2) *In soprilinea:* suos filios.

(3) *In soprilinea:* heredum.

(4) *Cancellato:* Vasallus; *in soprilinea:* Iacomus.

(5) *Dopo il documento seguente, il notaio continua:* item predicta Gisla. Egli indica la relazione fra i due documenti con una linea in margine.

(6) *Segno di paragrafo.*

propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat in suis bonis lib. .c. ad habendum, tenendum, et quicquid voluerit faciendum, pro more et consuetudine civitatis Ianue, et sua bona pignori obligat Aldane recipienti pro filia.

1606. *Guglielmo Zetapane, Oberto de Monte, Rubaldo di Modo, Giordano de Mari contraggono una societas per traffici in Marsiglia e altrove. 20 febbraio 1192.*

Oberti de Monte et Rubaldi et Iordani].

Confitetur Wilielmus Zetapanis se habere in societate ab Oberto de Monte sol. .c., et a Rubaldo de Modo sol. .c., et a Iordano de Mari lib. .iii. et sol. .v., et de suis lib. .vi. et sol. .xii $\frac{1}{2}$. Quam societatem voluntate eorum Vivaldus filius eiusdem Wilielmi et Wilielmus frater eiusdem Wilielmi debent portare Marsiliam et quo voluerint causa negotiandi bona fide. In reditu vero Ianuam promittit idem Wilielmus quod ipsi reducent in potestate eorum vel certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali, et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et si ita non attenderint vel in sua culpa devastaverint, idem Wilielmus totum dampnum et predictas libras eis restituere promittit in suis bonis, que omnia eis pignori obligat abrenuncians iuri quo cavetur (1), sub pena dupli. Testes Ugo ferrarius, Otto de Langasco, Rubeus censarius. Sub volta Fornariorum, die .xx. februarii.

1607. *Enrico Cuione, e Guidone Cuione pagheranno una somma a Ugone Mallone alla domenica delle palme. 22 febbraio 1192.*

Hugonis Malloni].

Confitentur Enricus Cujonus et Widonus Cujonus se daturos Hugoni Mallono pro bombace (2) lib. .xl.iii. et sol. .xiii $\frac{1}{2}$. in ramis olivarum proximis, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Testes Wilielmus Mallonus, Restufatus censarius. Sub volta Fornariorum, die .xxii. februarii.

1608. *Ogerio di Baiamonte e Beldie sua sorella vendono alcuni terreni a Delovosso da Nervi e a Giovanni figlio di Enrico da Nervi. 22 febbraio 1192.*

Delovossi et Iohannis de Nervi].

Ogerius de Bajamonte vendit Delovosso de Nervi et Iohanni filio

(1) *Cancellato*: Testes; *in sottolinea*: abrenuncians iuri quo cavetur.

(2) *In soprilinea*: pro bombace.

Enrici de Nervi terciam partem de tribus quintis minus tercia quam habet in castagneto de Cavanna Pendula. Et idem Ogerius et Beldies soror sua, tutores testamentarij heredum Nicole de Bajamonte, vendunt eisdem aliam terciam de eisdem tribus quintis minus tercia in eodem castagneto ut alienam rem pro predictis minoribus pretio sol. .LXVII., et de pretio clamant se quietos et pagatos. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt, et possessionem cum dominio eis confitentur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerint. Ab omni homine et a minoribus (1) defendere promittunt, sub pena dupli. Et pro dupla evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda eis pignori obligant in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, et ipsa abrenunciants decreto consultus Velleiani et omni iuri. Sub porticu Fredentionis Gontardi, ea die. Testes Ogerius Cavaruncus, Albertonus de Nervi, Wilielmus de Foja (2).

1609. *Ogerio Galleta, prevosto della chiesa di S. Lorenzo, con altri vende a Guglielmo e a Guiso da Cultura alcuni terreni.*
22 febbraio 1192.

Guillelmi et Guisi, p.].

Testes Rainaldus Clericus de Callignano, Bertramus canavarius Sancti Laurentii, Iohannes Papa, Obertus subdiaconus, Wilielmus de Arcu, presbyter Ogerius de Sancto Ambroxio. In canonica Sancti Laurentii, die .xxii. februarii. Dominus prepositus Ogerius Galleta ecclesie Sancti Laurentii et archidiaconus Otto et archipresbyter Augustinus et archipresbyter Wilielmus de Bergalio, presbyter Terdanus, magister Causa, presbyter Hugo, Iordanus et Rusticus diaconi, Bonus Vasallus subdiaconus vendunt Guilielmo et Guiso de Cultura pro se et pro fratre suo Balduino petiam terre quam videntur habere et possidere in Levi in ora que dicitur Cultura, cui coheret superius et inferius via publica, a latere terra emptorum, ab alio terra filiorum Bonbelloni et emptorum. Et vendunt totum quod habent et videntur habere et possidere in Macca, et quod per eos poterunt invenire in Macca, et quod de Macca tenebat Armannus de Majolo, et unde reddebat sol. .v. annuatim. Et ut supra vendunt eis cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo pretio lib. den. jan. .xxxv., et quietos se

(1) *In soprilinea*: et a minoribus

(2) Feja (P).

clamat et pagatos. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos eis cedunt et possessionem cum dominio eis confitentur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerint. Ab omni homine per se suosque successores eis eorumque heredibus defendere et auctorizare promittunt sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona (1) ecclesie eis stipulantibus pignori obligant sicut pro tempore valuerint hec vendita. Et pro censu confitentur se recepisse ab eis sol. .viii. et den. .iiii., et quietos se clamant et pagatos usque in annos .c. Et predictas libras confitentur expendere in comparationem quam fecerunt in Vulturi de terra que fuit Wilielmi Gatti (2). Et non debet reddi nisi licentia prepositi.

1610. *Guglielmo e Guiso da Cultura pagheranno una somma al prevosto di San Lorenzo parte a pasqua e parte a natale per il prezzo della vendita di cui al n. 1609. 22 febbraio 1192.*

Canonicorum Sancti Laurentii] (3).

Promittunt Guilielmus et Guisus de Cultura se daturos preposito lib. .iiii. et sol. .xviii. et den. .iiii. ad pasca proximam et lib. .xvii $\frac{1}{2}$. ad Domini natale proximum, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, pro terra quam comparaverunt a canonicis. Et Astulfus de Levi debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Ea die et loco et testibus.

1611. *Ottone da Sestri Levante e Guglielmo da Canneto contraggono una societas per affari in Sardegna. 22 febbraio 1192.*

[fo. 87 v.] (4). Wilielmi de Canneto].

Confitetur Otto de Sejestri se portare in societate a Wilielmo de Canneto lib. .c. et de suis lib. .l. in Sardiniam et quo voluerit et sibi videbitur causa negotiandi bona fide. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat de suis lib. .viii. et sol. .v., que debent lucrari et expendere per libram. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In domo in qua habitat idem Wilielmus, die .xxii. februarii. Testes Iohannes Leonus, Otto de Langasco.

(1) *Cancellato*: sua ha.

(2) *Segno di paragrafo*.

(3) *Il documento è cancellato riga per riga dal notaio.*

(4) *Nel margine superiore*: In februario.

1612. *I medesimi contraggono una accomendacio con Guidone Bergognono. 22 febbraio 1192.*

Guidonis].

Et a Widone Bergognono lib. .xl. ad quartam proficui, similiter. .MCLXXXII., indictione .viii.

1613. *Gualfredo de Porta di Asti pagherà una somma a Pietro Bianco. 22 febbraio 1192.*

Petri Blanci] (1).

Confitetur Gualfredus de Porta de Ast se daturum Petro Blanco lib. .LXXII. (2) per totum aprillem proximum, sub pena dupli, et Belardus Benedictus debitor et pagator, sub pena dupli abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Sub porticu Ingonis Longi, ea die. Testes Otto de Langasco, Iohannes cazaor, Belardus de Castello.

1614. *Belardo Belardungo pagherà una somma a Oberto di Soler e a Bozo di Soler, tre settimane dopo pasqua, o alla fiera di Provins, con la garanzia di Belardo Cujalda e Guala di Rugiasco. 23 febbraio 1192.*

Oberti de Soler et Bozi] (3).

Confitetur Belardus Belardungus se daturum Oberto de Soler et Bozo de Soler lib. den. jan. .cccxx. ad tres septimanas proximas post pasca. Et si tunc non pagaverit, in proxima feria de majo de Pruins dare promittit pro (4) quibuslibet den. .xv $\frac{1}{2}$., previdex .xii. Et si forent peiorati de lege vel de peso vel abatuti, dare promittit pro sol. .xlvii. marcam argenti boni. Et expensas et dampnum et mutuuum restituere in verbo creditorum. Et similiter pagare promittit, et sua bona pignori obligat. Et Belardus Cujalda et Guala de Rugiasco debitores et pagatores, et sua bona pignori obligant in solidum (5), abrenunciantes iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et iuri solidi (6) et omni iuri. Set si Belardus voluerit eis dare caregas .iiii. piperis sicut valuerit in Ianua et censarii Ianue dicent, debebunt recipere in pagamentum sicut ascendet. Testes Enricus Alfer, Rolandinus de Soler. Sub volta Fornariorum, die .vii. exeuntis februarii.

(1) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 163.*

(2) *Cancellato: ad k.*

(3) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 164.*

(4) *Cancellato: quolibet solido.*

(5) *In soprilinea: in solidum.*

(6) *In soprilinea: et iuri solidi.*

1615. *Guglielmo di Giusta dà quitanza a Marino Dalmazzo di una somma. 23 febbraio 1192.*

Marini Dalmatij].

Confitentur Wilielmus de Iusta se recepisse a Marino Dalmatio bisantios .cxii. sarracinales quos recepit pro eo ab Enrico de Carmadino Ultramare. Et confitetur se recepisse ab eodem tarinos .dcxxv. quos Marinus habuit in accomendatione a Wilielmo apud Messinas cum idem Marinus ivit Ultramare in nave Widonis de Laude. Et ex his omnibus et de proficuo et de capitali idem Wilielmus clamat se quietum et pagatum ab eo. Ea die et loco. Testes Suzus Bonus, Odonus de Melazo, Wilielmus Gallus, Vivaldus de PortuVeneri.

1616. *Filippo Aradel, ministro dell'ospedale di Rivarolo, e Ansaldo Lecavela, avvocato dello stesso ospedale, vendono un terreno a Ogerio Tresteste, macellaio di Soziglia. 24 febbraio 1192.*

Ogerij TriumTestarum].

Philippus Aradel minister hospitalis de Rivaroli et Ansaldus Lecavela advocatus eiusdem hospitalis vendunt Ogerio TribusTestis macellario de Sosilia locum quem videtur habere idem hospitaie in Bavali, cui coheret a duabus partibus fossatum et a duabus partibus terra Purpure. Quem locum et totum quod poterit invenire per hospitale in Bavali et in pertinentiis cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo, nichil in se retento, vendunt pretio lib. den. jan. .L., et de pretio clamant se quietos et pagatos, et confitentur se recepisse ab eo sol. .viii. et den. .iiii. pro censu annorum .c., et unde clamant se quietos usque in annos centum. Et quos denarios confitentur se expensuros in levatura domus quam levant in Rivaroli prope hospitale. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt, et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit ipse eiusque heres aut cui dederit vel habere permiserit quicquid voluerit sine omni eorum et successorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni homine per se suosque successores et Ansaldus per se suosque heredes ei eiusque heredi defendere et auctorizare promittunt sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua et bona hospitalis ei stipulanti pignori obligant, sicut pro tempore valuerit hec vendita, sub extimatione in consimili loco. Et quisque eorum obligat se et sua et bona hospitalis in so-

lidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri omni. Sub porticu An-
saldi Lecavele, die .vi. exeuntis februarii. Testes Ogerius Cavarun-
cus, Ingo de Cartagenia, Pascalis Porcus.

1617. *Ogerio Treteste pagherà a Filippo Aradel una somma a
maggio prossimo per l'acquisto di cui al n. 1616. 24 febbraio
1192.*

Hospitalis de Rivaroli].

Promittit Ogerius TresTeste se daturum Philippo Aradel ministro
hospitalis de Rivaroli lib. .xii. per totum madium proximum et
lib. .xxv. usque ad annum proximum pro loco de Bavali quem
comparavit Ogerius ab eodem Philippo et ab Ansaldo Lecavele. Et
inde eundem locum et reliqua bona sua habita et habenda ei sti-
pulant pignori obligat, sub pena dupli. Cuius loci possessionem
Philippus nomine hospitalis retinet in se et dominium, set pre-
cario concedit ei. Ea die et loco. Testes Ogerius Cavaruncus, Ingo
de Cartagenia.

1618. *Oberto Falzone e Belardo Grugno pagheranno a Ugone Lau-
rino una somma a pentecoste con la garanzia di Sorlion De-
ladato. 24 febbraio 1192.*

Hugonis Laurini] (1).

Confitentur Obertus Falzonus et Belardus Grugnus se daturos
Hugoni Laurino lib. .lvi. ad pentecosten proximam, sub pena du-
pli in solidum abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Et Sorlion
Deladatus debitor et pagator sub pena dupli, abrenunciantes iuri
quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Et sunt de
societate quam habet idem Hugo cum Hugone de Casanova. Testes
Iacomus filius Bernardi calegarij, Obertus Szata, Obertus de Monte.
Pro cordoanis. Sub volta Fornariorum, ea die.

1619. *Guglielmo Ferrando pagherà a Pietro della Porta una som-
ma al 1° agosto con la garanzia di Guglielmo Guaraco. 24 feb-
braio 1192.*

Petri de Porta].

Confitetur Wilielmus Ferrandus se daturum Petro de Porta lib.
.lxxv. pro pipere et pro incenso ad kalendas augusti proximi, sub
pena dupli. Iurat etiam pagare ut supra nisi quantum et cetera,
et si terminum vel terminos et cetera. Et Wilielmus Guaracus
debitor et pagator sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur

(1) *Publicato in Rosso G., op. cit., doc. 165.*

principalem debitorem primo conveniri. Sub porticu Enrici Dete-salvi, ea die. Testes Enricus Detesalvus, Ottobonus de Cruce, Wido de Laude.

1620. *Ugo Mazale contrae una accomendatio per Ceuta e « Garbo » con Pelegrina, moglie di Guglielmo Ostaliboi. 24 febbraio 1192.*

[fo. 88 r.]. Pelegrine] (1).

Confitetur Hugo Mazalis se portare in accomendatione a Pelegrina uxore Wilielmi Ostaliboj lib. .xxv. Septam et in Garbum et quo voluerit et sibi videbitur causa negotiandi, ad quartam proficui. Et possit mittere et facere sicut faciet de suis causa negotiandi. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. In domo Enrici Mazalis, die .vi. exeuntis februarii. Testes Enricus Mazalis, Ansaldus sartor.

1621. *Enrico Mazale contrae una accomendatio con Pellegrina per traffici. 24 febbraio 1192.*

[Pelegrine]]].

Confitetur Enricus Mazalis se habere ab eodem Pelegrina lib. .xxv., ex quibus ipsa dat licentiam portandi quo voluerit et sibi videbitur causa negotiandi bona fide, ad quartam proficui. Et possit mittere et facere sicut sibi videbitur causa negotiandi. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Ea die et loco. Testes Hugo Mazalis, Ansaldus sartor.

1622. *Giacomo Rascero da Asti pagherà una somma a Guglielmo Fornario da Chiavica a pentecoste. 24 febbraio 1192.*

Wilielmi Fornarij de Clavica, p.] (2).

Confitetur Iacomus Rascerus de Ast se daturum Wilielmo Fornario de Clavica lib. .LXXI. ad pentecosten proximam, sub pena dupli. Et Belardus Grugnus redditor de toto, et Enricus Iosbertus de lib. .xxxv $\frac{1}{2}$., sub pena dupli, abrenunciantes iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Testes Restufatus censarius, Fulco filius Anselmi de Craviata, SuzusBonus.

(1) Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.

(2) Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 166.

Et lib. .xx. de predictis sunt de societate quam habet cum Ottone Bono de Clavica, et alie libre de societate quam habet idem Wilielmus cum Bernardo Rubeo. Sub volta Fornariorum, die .vi. exeuntis februarii. .MCLXXXII., indictione .viii.

1623. *Viviano da Verrua e Guilia vendono beni a Guglielmo Gatto da Sestri Levante. 25 febbraio 1192.*

Wilielmi Gatti].

Vivianus de Verruja filius quondam Malvermi de Sejestri vendit Wilielmo Gatto ut alienam rem pro Oberto suo fratre totam tertiam partem quam habuit idem Obertus pro indiviso cum eodem Viviano et cum Wilia sorore sua in territorio de Sejestri. Et idem Vivianus et Guilia suas duas partes vendiderunt Wilielmo Gatto. (1) Tertiam totam cuius Oberti ubicumque poterit invenire emptor eum Obertum habuisse pro indiviso cum fratre et cum sorore, cum omni suo iure et comodo et utilitate vendit ei ut alienam rem, preter domum, pretio lib. den. jan. .iii. et sol. .v., et de pretio clamat se quietum et pagatum. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse ad faciendum proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine defendere et auctorizare promittit, et specialiter ab Oberto eiusque heredibus, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat, sicut pro tempore valuerit, abrenuncians omni iuri. Testes Hugo Laurinus, Albertus de Lamandrella, Barigalus filius Ansaldi de Munoxolo (2). Die .v. exeuntis februarii.